27. *Refellitur sententia Cuperi.* — Cuperus quia eruditus Notis Lactantium illustravit, in epistola ad Paulum Vechum qua exat inter ejus Notas, pag. 13, ait se vix dubitare quin sententiam mutaturus sim; si incidere in ea quae ipse de Valente notavit. Sed examinalis iis quae vir eruditissimus hanc in rem scripsit in sententia mea magis confirmatus fuit, neque dubitavi quin eam tandem omnes amplexuri sint. Citat Paulum Diaconum in Miscell. lib. 2, in qua omnia fere perturbata, et Victorem cui standum est, praetermittit. Secundo scribit: « Valens eodem tempore neci non fuit datus, sed a Licinio post cladem ad Gibalum per Constantium acceptam Caesar est creatus, et occisus postulantem Constantium eum pacem eidem daret. » At Cuperus duos Valentes toto caelo diversos confundit; nam Valens ille fuit tantum Caesar, nunquam Augustus; et Valens, de quo quaestio, Augustae dignitate exornatus fuit, sicut omnia ejus argumenta corruunt, neque mirum cum in Lactantii capite 50 Valerium in Valerium mutet. Sibi tamen ipsemel objicit Lactantium capite sequenti Valeriae mortem pluribus enarrare; ad quod respondet putare se Lactantium eodem illo capite et in principio rerum quas post victum Maxentium aggressus est Licinius obiter narrare. Verum si attento animo Lactantium legisset, nunquam sibi persuasisset, personam quam « imprimis Licinius necari jussit » cap. 50, unam et eandem esse cum ea quae *postremo patris dedit* cap. 51. Addit Cuperus in epistola ad Voetium, nummos in quibus Valens Augustus appellatur, sibi suspectos esse, quia Valens tantum Caesar fuit. At distinguendo duos Valentes; hoc argumentum evanescit. Subdit, se summopere optare nummos illos inspicere et manibus tractare. Sed si hujusmodi probationis genus admittendum sit, actum est de omnibus nummis a viris doctis vel visis vel tractatis, vel in museis asservatis, vel quod rariores essent processu temporis deperditis, imo MSS. quae in bibliothecis et archivis asservantur a criticis amplius adhibenda non sunt.

28. *Refutantur alii viri docti.* — At, inquit aliqui, hujus Valerii Valentis nulla in historicis de Maximino Diocletiano et Galerio loquentibus mentio, sed illorum Vitae nullibi extant. Peto ego ab eisdem ubi Julianum Diocletiano imperante tyrannum, ejus solus Libanius obiter meminit, ut anno cccvi indicavi, inveniant. Num ideo imperator chimericus? Ubi Perpernam Licinium tyrannum, nullibi praeterquam in unico nummo memoratum. Neque enim Victor de Caesaribus eum agnovit, eum cum in duos dividat, ut suo loco visum, et eodem tempore Licinianum eum Valente tyranno sub Decio, et Perpernam eum Hostiliano ejusdem Decii filio confundat: « Hujus temporibus, inquit, Valens Licinianus imperator effectus, » eum dicere debuisset, « Valens et Licinianus imperatores effecti sunt. »

SILVESTRI ANNUS 4. — CHRISTI 314.

1. *Silvester papa.* — Christi anno trecentesimo decimo quarto, Volusiano et Aniano coss., kalendis Februarii, Silvester Romanus. Ruffini filius ex presbytero subrogatus in locum Melchiadis sedere cepit. Quae autem ab eo gesta sint in pontificatu, pro temporis ratione, certis annis, quibus facta esse noscuntur, dicturi sumus: et de tempore, quod annis sederit, in ejus obitu agemus. Porro toto caelo (quod aiunt) errare constat eos, qui ingressum Silvestri ponunt anno septimo, vel (ut habet depravate Eusebii Chronicon) anno quinto imperii Constantini; ex his enim, quae ex Optato, Augustino ipsoque Eusebio, et Actis ecclesiasticis et proconsularibus sunt recitata, ea luce clara erroris apertissimi arguuntur.

2. *Maximinus victus a Licinio Christianis dat pacem et misere obit.* — Hoc eodem anno Maximinus imperator adversus Licinium bello agens superatur, compelliturque urgente numine in deorum cultores ulcisci, et Christi gloriam predicare: haec vero omnia quomodo se habuerint, Eusebius¹ in primis narrat his verbis: « Ejus autem rei ejusmodi causa fuit. Cum magnitudinem imperii, ei non pro dignitate (indignissimus enim erat) commissi, amplius recte ferre non posset; sed propter vacuitatem modestiae, imperatoris animum mire exornantis, inepte res suscipere aggressus fuisset, et omni insolenti arrogantia ostentatione animum temere et inconsiderate extulisset; jam contra imperii consortes, qui ipsi omnibus rebus, ut genere, eruditione, dignitate, prudentia, et (quod est caput omnium) moderatione animi, sinceraque in verum Deum pietate praestabant, confidenter mente facinus audax instituit, ac se summum honoris gradum inter eos tenere praedicavit; atque adeo ad tantam tanque insanam processit demerentiam, ut amicitiae foedere, quod pactus fuisset cum Licinio, rupto violatoque, bellum crudele contra jus fasque omne excitaretur. Tum exiguo temporis momento omnia seditione permiscere, omnes civitates perturbare cepit; exercitum ex hominibus multitudine infinitis cogere, acie contra Licinium instructa ad dimicandum exire, damonum fiducia, quos ipse deos putabat, constanter niti, et innumera bilibus armatorum copiis arroganter se jacitare. At cum ad manus ventum esset, ele-

menti Dei obtutu fuit et providentia prorsus destitutus, victoriarum ex ipso uno et solo omnium Deo Licinio donata.

3. « Primum ergo turba illa armatorum, qua tantopere confusus fuerat, misere periiit. Et ubi satellites eum nudatum desertumque reliquerant, et ad Licinium victorem se contulerant, infelix ille regium apparatus ipsi certe parum decorum et consentaneum quam celerrime exiit; animoque timido, abjecto, effeminatoque in plebeciorum multitudinem clanculum irrepit; deinde fugam cepit, et ruri inter vicos se abdidit; atque dum ad hunc modum vitae suae salutem et incolumitati prospiciebat, aere hostium manus evitavit. In quo plane divina oraacula certa veraque re ipsa demonstravit, in quibus dictum est²: Non salvabitur rex per multam virtutem suam, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suae. Fallax equus ad salutem, in abundantia autem virtutis suae non salvabitur. Ecce oculi Domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus, ut eruat a morte animas eorum. »

4. Sic igitur tyrannus totus ignominia et dedecore perfusus, ubi in sui imperii partes regressus fuit, primum furiosa bile inflammatus, multos prophetas et sacerdotes deorum, quos jam pridem ipse in summa habuerat admiratione, et quorum oraculis impulsus bellum susceperat, tanquam prestigiosiores, veleratores, denique salutis ipsius profidiores trucidat. Deinde Christianorum Deo gloriam tribuens legem pro eorum libertate accuratissime plenissimeque constituit, et exemplo lethali angore exercitatus, absque ulla temporis dilatione decessit e vita. Lex autem ejus subjectis pro Christianis promulgata talis fuit:

5. « Imperator Caesar Caius Valerius Maximinus Germanicus, Sarmaticus, Pius, Fortunatus, Invictus, Augustus suis S.

« Provincialium nostrorum utilitati assidue et sine intermissione consulere nos omni ratione decet, atque ea illis libenter velle praestare, quibus eorum omnium emolumenta rectissime constituuntur, et quae videantur ad commune eorum adiumentum et commodum vel maxime pertinere, ac quae Reipublicae presidio convenient, quaeque cujusque menti

¹ Euseb. hb. ix. c. 8.² Psal. XXXII.

et cogitationi grata sint, neminem ignorare; imo vero quoque ad illud libenter se transferre; et velut animo recurrere, et singulos homines hoc intelligere, hoc intra se complecti, minime obscurum esse putamus. Cum igitur ante hoc tempus, ex eo quod patres nostri divinissimi Diocletianus et Maximianus mandaverant, ut Christiani a conventibus agendis prohiberentur, multos tumultus multasque dirptiones a publicis magistratuum ministris fieri, et postea idem malum ad provincialium nostrorum molestiam (quorum quieti cum primis providere laboramus) longius manare eorumque faentillas dissipari et conteri perspicue intelligeremus; litteris anno præterlapso ad prefectos cuiusque provincie datis decrevimus, sancivimusque, ut si quis in animo haberet, talem vite consuetudinem, aut religionis illius observationem consecrari, hunc libere et absque impedimento suæ ipsius sententiæ et instituto posse adherescere, et a nemine omnino impediri prohiberique; et illis faciliem potestatem fieri, ut absque metu aliquo aut suspitione, quod cuique visum esset, id quisque transigeret.

6. « Verum jam nos minime præterit, iudices nonnullis nostra mandata pro nihilo putasse, effecisseque ut et nostri homines non modo de nostris edictis vehementer dubitent, verum etiam religionis institutis, quæ ipsi maxime placere videntur, præ metu lenius ac tardius se accommodent. Quare ut deinceps omnis causa dubitationis et timoris sublata sit, hoc edictum divulgari statuimus; quo omnibus plane constet, ex hac nostra donatione liberam esse potestatem illis, qui islam sectam et religionem sequi voluerint, eam pro arbitrato sancte (ut eorum mos fert) et anguste excolendi. Quam etiam ut Dominica et sacras aedes reficiant, a nobis concessum est. Et quo nostra donatio liberalior et munificentior fiat; hoc etiam promulgandum censuimus, ut si quæ aedes aut agri Christianorum juris antehac existerint, qui ex patrum nostrorum mandato in fisci relati sunt, sive ex aliqua civitate occupati, sive ab alienati per venditionem, sive pro munere alicui donati; hi omnes ad antiquum Christianorum jus resituantur; hocque mandavimus, uti nostram pietatem atque providentiam inde omnes satis dilucide animadvertant. Iste sunt ipsius tyranni voces, quas non anno integro post edicta contra Christianos columnis ab ipso proposita, litteris mandandas curavit. » Hucusque Eusebius; apud quem in nota temporis errorem inesse certum est; cum infer se pugnet, quod dicitur primum in edicto nuper recitato, anno præterlapso jam Maximinum pro Christianis dedisse ad Sabinum recitatas superius litteras, postea vero nondum exactum dicat annum ab edicto ejus contra Christianos prolato, quod ante litteras ad Sabinum datum constat. Sed subdit post hæc Eusebius :

7. « At cui paulo ante nos quidem impii, Dei oses, et totius mundi perniciës videbamur, usque adeo, ut nec civitatem, nec agrum, nec solitudinem, aut locum desertum incolere nobis permissum esset, ab eodem jam decreta et leges pro nostra libertate

conscripta sunt, flem qui non pridem igne, ferro, bestiarum et volucrum laniatu ante oculos tyranni assumpti erant, et quodvis genus pœnæ, supplicii, et discessionis e vita, miserandum in modum tanquam nequam et scelesti homines perpassi; hi jam ab eodem cum creduntur veram piæque religionem colere, tam dominica resarcire permittuntur; et jura quædam ad eos spectare, idem tyrannus testatur ac concedit. Atque ejusmodi palam confessus, aliquo saltem poliebatur beneficio, propterea quod minus quam pati oportuerat, passus est; qui quidem repentina Dei percussus plaga, in secunda belli conflictatione occubuit.

8. *Ex pace res Christianorum florescunt.* — « Ac talis vite exitus illi contigit, non qualis ducibus bellicosus, qui pro virtute, proque amicis et familiaribus in prælio fortiter se gerentes, fidenti animo gloriosam mortem subierunt; quandoquidem ille, utpote impius et Dei adversarius, dum ipsius exercitus passim jam in campo instructa acie versabatur; domi ipse moratus, et intra parietes se occultans, inopinato Dei flagello corpore toto percussus fuit, debitumque pro scelerebus luit supplicium, sic ut gravibus dolorum stimulis, et acerbo cruciatu morstu agilitatus, famisque confectus diritate, pronus in terram mueret. Ejus vero caro universa, ardore caelitus injecto et hand aspectabili contabuit, adeo ut ea pedetentim exesa absumptaque, tota pristina forme effigies tandem penitus deleteretur, et tanquam simulacrum quoddam ossium exsiccatum longinquitate temporis exhaustum attenuatumque illi solum relinqueretur; sic ut qui præsto aderant, ejus corpus nihil aliud esse existimarent, quam sepulcrum animæ, que in eo quasi in cadavere penitus putrefacto defodebatur. Et cum æstus adhuc vehementer eum ex intimis medullis inflammasset, ei exilierunt oculi, et e propria sede, in qua conquieverant, elapsi, ipsum cæcum omnino reliquerunt; deinceps agre spiritum duccens, Domino confidit, mortemque invocat; ad extremum ista propter amentiam et temeritatem contra Christum admissam, merito se perpeti confessus, animam efflat. » Hucusque de exitu Maximini Eusebius. Apud Tarsum cum obiisset diem, Zozimus¹ atque Eutropius testantur.

9. At post hæc subdit Eusebius² : « Sic ergo cum Maximinus, qui ex reliquis omnibus pietatis hostibus pessimus plane fuit, e medio sublatus esset, ecclesie, gratia Dei omnipotentis, ab ipsis fundamentis denuo ædificatæ erectaque fuerunt; et non solum verbum Christi suum splendorem ad gloriam Dei verum omnium moderatoris longe lateque profudit, majoremque quam antea recuperavit libertatem; verum etiam impii et nefarii pietatis hostes turpi dedecore et maxima ignominia affecti sunt. Nam primum Maximinus ille ab ipsis imperatoribus omnium hostis infestissimus prædicatus est, et per edicta publica tyrannus scelere et impietate plane perditissimus, infamia turpissimus, Dei maximus

¹ Zozim. lib. II. Eutrop. lib. X. — ² Euseb. lib. IX. c. 9.

osor perspicue nolatus. Ex tabulis etiam et inscriptionibus, quae erant in ipsius et Iberorum suorum honorem in singulis civitatibus collocatae, aliae et sublimes in solum dejectae confringuntur; aliae tanquam vultu ipso et exteriori effigie deleta, deformi et tenebrioso colore oblitiscuntur. Statuae etiam quae ad ejus venerationem et amplitudinem erigebantur, simili ratione debribate confringuntur; et iis, qui in ea probra intorquere et contumeliose insultare voluerunt, risu et ludibrio exponuntur. » His quae scribit Eusebius, consentientia habet S. Gregorius Nazianzenus¹ in Iulianum, haec dicens: « Nec denique Maximinus, qui utroque posterior ac superior fuit persecutor, ejus signa plaga ob eam rem acceptae imagines et statuae ferunt, publice adhuc prostantes, foedamque corporis mutilationem sempiterna infamia nolantes, in animum unquam induverunt. » Haec Gregorius.

10. Quod vero ait Eusebius, Maximini quae extabant inscriptiones fuisse tenebrioso colore oblitiscas, meminisse debemus, quod Lampridius in Helioagabalo scribit, moris fuisse, tyrannorum titulos bello legere. Sed prosequamur Eusebium haec de ejus familiaribus subjicientem: « Deinde alii, qui pietatis in Deum inimici erant, omnes honores, omnia splendoris insignia protus adimuntur. Universi porro qui videbantur Maximini partes defendere, qui praecipuis dignitatis ornamentis ab eo honorati erant, quique quo illi magis blandirentur in nostram religionem proterve et petulantem impetum fecerant, interfecti sunt: ut Pencilius, qui praeter caeteros apud cum in summo honore summaque reverentia habebatur, et inter amicos illius carissimus erat, iterum et tertio consul factus, generalisque omnium rationem in ejus imperio referendarum praefectus ab eo constitutus; ut Curtianus, qui eodem modo per omnes honores gradus praerectus est, infinitaque caede Christianorum, qui erant in Aegypto, insigniter nobilitatus; ut alii non pauci, quorum conatu fines Tyramidis Maximini et roborati et propagati dicuntur.

11. « Theotecnium porro ultio divina, quae in oblivionem scelerum ejus contra Christianos editurum neulquam venerat, ad eundem numerum adjunxit; nam quanquam propter statuam, quam Antiochia exerebat, putabat se rem prospere gesturum, et jam praefectura a Maximino donatus erat, lamen Licinius cum Antiochiam advenisset, et de praestigiatoribus habuisset questionem, et prophetas ac sacerdotes statuae nuper fabricatae consecratos verberavit graviter cecidisset; et qua ratione, quibusve simulationis involucris illas fraudulentas praestigias obtexissent, sciscitatus esset; usque adeo ut ipsi praetormentorum cruciati nullo modo amplius celare possent, totumque mysterium aperuissent, et fallaciam illam Theoteci machinatum prodidissent; quo debitum omnibus supplicium irrogaret, primum ipsum Theotecnium, deinde reliquos praestigiarum

socios post multas plagas ipsis inflictas morte multavit. Istitis omnibus adjecti fuerunt Maximini liberi, quos jam ipse tam honoris regii, quam inscriptionum in tabulis ac picturis insculptarum participes effecerat. Quinetiam hujus tyranni cognati et familiares, qui ante tam insolenter gloriosi erant; et sequae omnes homines suae dilioni subiectae jaciterant, eadem supplicia cum his, quos commemoravimus, summa cum ignominia et turpitudine sustinuerunt. Signidem disciplinam non exceperant, non norant, neque intellexerant sacrarum Litterarum admonitionem, quae sic loquitur²: Nolite sperare in principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est salus. Exiit spiritus ejus, et revertetur in terram suam; in die illa peribunt omnes cogitationes eorum.

12. « Sic igitur impiorum sordibus expurgatis, praefata imperii gubernacula firma, stabilia, omnis invidiae expertia, solis Constantino et Licinio jure remanserunt; qui quidem simulataque infestos Dei adversarios initio regni ex hominum vita evenerant, et Deum suarum rerum prospere gestarum auctorem lubentibus animis agnoverant; cum studium virtutis et pietatis, tum verum cultum et gratiarum actionem quae Deo se debere intelligebant, per leges et decreta pro Christianis sancita manifesto declararunt. » Illeusque Eusebius; qui et veram pietatem Licinio quoque, perinde ac Constantino, tribuere videtur, sicut et in oratione panegyrica³ habita Tyri in dedicatione ecclesiae, ubi ait: « Jam (quod quidem non alias) summi imperatores honorem, quem sunt a Deo consecuti, plane sentientes, in detestabiles mortuorum idolorum vultus ac effigies expiant, profanos daemnonum cultus proterant, veterem errorem a patribus ductum irrideant, unum solum Deum communem, cum omnium, tum ipsorum patronum agnoscant, Christum Dei Filium summum universorum regem fateantur, cum Salvatore inscriptionibus in columnis incisus promulgent, et praefata ejus facinora victoriarum contra impios partas, litteris majusculis ad perpetuam memoriam in tabulis media in Urbe, quae totius terrarum orbis regina est, collocatis scite describendas curarint; adeo ut ex omnibus, qui a primo aeo extiterint, solus Jesus Christus Salvator noster, ab imperatoribus, qui summum in terris principatum obtinent, non tanquam rex ab hominibus de more constitutus esse concedatur, sed ut ingenium Dei omnipotentis Filium, et Deus in se universalis moderator, summa veneratione dignetur. » Haec ipse.

13. Testatur idem Eusebius de Maximino, motum esse insidias Constantino, sed ipsum divinitus admonitum periculum antevernisse; nam ait³: « Quo morte extincto, alii generis communique cum eo juncti, qui clandestinas Constantino subdole et veteratorie struebant insidias, iidem prehensi sunt, idque Dei clementia, qui eorum omnium consilia

¹ Greg. Naz. orat. 1. in Julian.

² Psalm. cxlv. — ³ Apud Euseb. lib. X. c. 4. — ³ Item in Vita Const. lib. I. c. 40.

mirandum in modum famulo suo per visiones quasdam patefecit; nam illum saepenumero divino suo dignavit aspectu, perque divinam visionem ei res, quae supra hominem putanda sunt, ostendit, et varias perolationes rerum suggestit futurarum. Miracula vero per Dei gratiam illi ostentata nec dicendo quidem exprimi possunt, neque oratione praetera quisquam ea subsidia complecti valet, quae Deus servo suo suppeditare dignatus sit; quibus firme sepius, reliquum vite cursum tuto et tranquille tradidit, benevolentia subjectorum est in primis laetatus; laetatus etiam, cum omnes ipsius dilecti parentes, vitam pacatam et tranquillam degere cerneret; laetatus denique maxime, cum Dei Ecclesiae gaudio et laetitia frui videret. » Haec Eusebius ibi; idemque alibi ¹ de immensa fidelium populorum laetitia agit, illorum, inquam, qui tot amorum seivissimas persecutiones, quibus tam ingens Christianorum numerus, tot tantisque generibus tormentorum exagitatus fuisset, memoria recolent, et tam insperatam rerum in contrariam partem mutationem inopinato conspicerent, Dei laudibus ubique exultarent; qui et de se ipso haec laetitia gestiens scribit:

14. « Merito igitur hoc loco in numero perfecto perfectam et absolutam paenegyricam orationem ad Dei gloriam illustrandam, ejus auxilio ecclesiae demum aedificatae sunt, accurate contextimus, idque divino Spiritui obsecuti, hoc fere pacto nos cohortantur ²: Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit; salvavit sibi dextera ejus, et brachium sanctum ejus. Notum fecit Dominus salutare suum; in conspectu Gentium revelavit justitiam suam. Idcirco sacrosancto Dei eloquio hoc nobis canticum recolendum praecipienti, hoc nostro sermone concinne laudamus; et idque propterea quod post acceras fristesque illas arumnas partim sub oculorum aspectum, partim sub audiendi sensum subjectas tales res in praesentia cernere, tales etiam laude et praeconio efferre, per Dei gratiam poterimus, quales ante nostra tempora multi revera justi et sancti Dei martyres cupierunt in terra videre, et non viderunt; audire, et non audierunt. Verum hi quam celerissimo cursu sublatis ad superiores res multo praestabiliores sunt consecuti, et in ipso caelo et paradiso divinis deliciis perfumuntur. Nos autem haec beneficia majora, quam nostrae vitae conditio fert, contententes, sicut egregiam Dei eorumdem auctoris magnificentiam obstupescimus, sic illum optimo jure totius animae viribus colentes, summe celebramus, et sacras Prophetae predictiones scriptis proditas veras esse testificamur, in quibus dicitur ³: Venite, et videte opera Domini, quae posuit prodigia super terram, auferens bella usque ad extremum terrae; arcum conferet, et confringet arma, et scuta comburet igni. Pro quibus adeo evidenter in nobis explicitis magnopere laetemur, et deinceps ad ea quae sequuntur, pergamus.

15. « Universum impiorum genus eo modo,

quod supra est demonstratus, deletum et extinctum est, et ex hominum conspectu subito ita evanuit, ut aliud Dei oraculum videatur ad exitum pervenisse, quod sic loquitur ⁴: Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani; et transivi, et ecce non erat; et quasi vi, et non est inventus locus ejus. Dies jam de caetero serena splendida, quam nulla nubes sua opacat umbra, claris caelestis luminis radiis Ecclesiae Christi per universum orbem effulsi. Neque Gentilibus hunc nostrum insignem triumphum Deus invidit, sed eos ex aequo nobiscum omnium honorum, quae nobis caritas demississet, benignusque suppeditasset, effecit participes. Universum igitur humanum genus gravi tyrannorum oppressione liberatum est, atque ut alii prioribus malis, quibus conflictati erant, alia ratione piorum propugnatorum solum verum Deum esse ingenue confessi sunt; sic nos in primis, qui spem in Christo Dei fidem habebamus, incredibilem laetitia animo percipimus.

16. « Quin etiam omnium nostrum mentes divino quodam et caelesti gaudio triumpharunt, dum singula loca tyrannorum scelere et impietate paulo ante diruta, tanquam post diuturnam et mortiferam vastitatem, jam quodammodo reviviscere, et templa solo aequata ab ipsis fundamentis demum ad immensam altitudinem erigi, et multo majore splendore atque amplitudine, quam illa quae dudum eversa erant, illustrari videbamus. Imperatores item ipsi, qui summam rerum obtinebant, raris legibus pro Christianis sanctis, Dei in nos munificentiae permagnam quasi accessione adiunxerunt. Imperatoris enim Constantini litterae ad episcopos sunt missae, quibus et honores fuere illis delati, et donata pecunia; quarum litterarum voces latino sermone, non a ratione alienum erit, ubi opportunum tempus de illis disserendi se offeret, in hoc libro, tanquam in illustri quadam tabula, describere, quo immortalis memoriae ad omnem posteritatem omnino commendentur. » Haec ipse; sed eas nos certis annis quibus datae fuisse vise sunt, collocavimus.

17. Persecutione itaque (ut enarratum est) ubique et omni ex parte sublata, incredibile plane dictu est, quanta celeritate diruta olim ecclesiae sunt ampliori ambitu relectae, quam etiam frequentissimo caelo Deo mox fuerint dedicate, sacricae ritus antiqua ecclesiastica disciplina in eis diligentissime restituta. De his enim agens Eusebius ⁵ haec addit: « Deinceps celebre spectaculum, nobis omnibus optabile et vehementer desideratum, ante omnium oculos proponebantur, dedicationum scilicet festivitates per urbes singulas, templorum nuper exaedificatorum consecrationes, frequentes episcoporum in unum conventus, peregrinorum longe ab exteris regionibus accedentium concursus, mutua populi in populum benivolentiae; propterea, quod membra corporis Christi in unam quasi harmonice et concentus conspersionem coibant. Quapropter apte admodum et

¹ Euseb. lib. x. c. 12. — ² Psal. XXXVII. — ³ Ps. XLV.

⁴ Psal. XXXVII. — ⁵ Euseb. lib. x. c. 3.

convenienter oraculo prophetico ¹, quod futurum erat, mystice praeignantia, os ad os, junctura ad juncturam coalescebat; et alia ejus generis, quae divinus sermo per obscura quadam et involuta aenigmata, deinceps vere praefatus est in eandem sententiam.

18. «Una erat sancti Spiritus virtus et potentia, quae per universa Ecclesiae membra permeavit; una omnium mens et sententia; una et eadem fidei propositio ac studium; una ex omnium ore consentiens divinitatis laus; perfectus etiam in summis Ecclesiae praefectis cultus et observantia; accurata sacrorum mysteriorum administratio; decori Ecclesiae ritus, interdum psalmodum cantu et ceteris hymnorum divinitus nobis traditorum recitationibus, nonnumquam divinis et mysticis ministeriis exequendis celebrati; erant item arcana passionis Salvatoris symbola; ejusque item aetatis genus, ejusque sexus multitudo, ut mares et feminae, totis cogitationis viribus, laeta mente, alacri animo per preces et gratiarum actiones Deum bonorum omnium auctorem venerati sunt. Singuli etiam Ecclesiarum praesides, qui in conventibus aderant, singulas orationes panegyricas habuerunt, et ut vis et facultas dicendi suppeditabat cuique, sic quisque eam celebritatem praedicavit.» Recitat ibidem Eusebius elegantissimam orationem tunc temporis in dedicatione Ecclesiae Tyri a Paulino episcopo excitatae coram episcoporum conventu et frequenti populo habitam; quam, ne nimia prolixitate fatigarem lectorem, his describere praeremissimus, eo ipsum amandantes, qui cum eloquentiae studio, tum rerum antiquarum cupiditate tenentur, ex ea enim intelligit, ecclesiarum structuras laud perfunctorie absque spiritali intelligentia, sed summo religionis studio consuevisse a majoribus erigi; nempe, ut quaelibet structurae pars quid mysticum praesignaret, usque adeo, ut ipsi etiam throni abque subsellia, ipseque templi fenestrae divinum aliquid representarent, locis in eis pro ejusque ordinis dignitate dispositis et egregie concinnatis. At de his primo Annalium tomo, ubi de ecclesiasticis traditionibus actum est, tractasse satis sit.

19. *Causa Felicis episcopi Aptungitani.* — His in hunc modum de felicissimo et tranquillissimo statu Orientalis Ecclesiae enarratis; jam ad ea quae tum in Africa, tum alibi in causa Donatistarum acta sunt, orationem convertamus. Meminisse debemus in primis, Constantinum imperatorem appellantes Donatistas a sententia lata in Romano Concilio, qua Donatus damnatus et Caecilianus fuerat absolutus, vehementer esse detestatum, impudensque nimis illi visum tanto iudicio non acquiescere, et more secularium hominum eos ad secularum principem provocasse. Quod vero videret proacerrimos homines nullo pacto compositis per Synodum rebus assentiri velle, sed magis magisque furere, grassari, turbas cedere, totumque Africanam Ecclesiam statum sus deque invertere; quo nulla illis penitus excusatio de justo

iudicio reliqua esse posset, novum illis decernit iudicium, nimirum concilium plurimorum episcoporum Arelate in Gallia, ubi ipse agebat legitime celebrandum. Verum ante illud, quo cuncta liquida redderentur, mandat proconsuli Africae causam cognoscere Felicis episcopi Aptungitani, quem Caecilianum ordinatorem fuisse sacrorum librorum traditorem Donatistae fuerant calumniati. Haec autem in Africa Carthagine acta esse hoc anno post menses quatuor sub Meleliade, ex Actis publicis S. Augustinus ¹ testatur, sic dicens: «Meleliades judicavit, Constantino tertium, et Licinio iterum (tertio) cons. sexto nonas Octobris: Felianus proconsule causam Felicis audivit, Volusiano et Aniano cons. quinto decimo kal. Martias, id est, post menses ferme quatuor,» hoc scilicet anno. Ex quibus emendandum est, quod in Actis Felicis (quae extant novissime Parisi edita in Appendice ad Optatum) habetur, ejusmodi iudicium sub Feliano proconsule actum esse dictis consulibus, XIII kalend. Septemb. Sunt et alia in eis complura (ut in antiquis accidere solet) quae depravata esse noscuntur atque mendosa satis; quamobrem consultius existimavimus, eadem hic cum ex Optato, tum ex Augustino describere, et, cum opus fuerit, aliqua ex iisdem Actis intexere. Quid igitur hoc anno in causa Felicis per Felianum proconsulem gestum sit, Optatus significat dicens ²:

20. «Sed quia in ipsa causa jamdudum in Catholica duorum videbantur laborare personae, et ordinati, et ordinatores; postquam ordinatus in Urbe purgatus est, purgandus adhuc remanserat ordinator. Tunc Constantinus ad Felianum proconsulem scripsit, ut, remotis necessitatibus publicis, de vita Felicis Aptungitani (Aptungitani) publice quaereretur. Inducti sunt Claudius Saturianus curator Republicae, qui fuit tempore persecutionis in civitate Felicis, et curator praesentis tunc temporis, quando causa flagitabatur, Calpidius Gratianus, et magistratus Albius Caecilianus, sed et superstitionarius perductus, et Ingentius scriba publicus pependit sub metu imminentium tormentorum. Responsis omnium nihil tale inventum est, quod vitam Felicis episcopi sordidare potuisset. Habentur volumina Actorum, in quibus continentur praesentium nomina, qui fuerant in causa, Claudii Saturiani curatoris, et Caecilianii magistratus, et superstitionarii, et scribae Ingentii, et Sotonis officialis publici ipsius temporis. Post quorum responsa a supra memorato proconsule haec pars sententiae dicta est: Felicem autem religiosum episcopum liberum esse ab extinctione instrumentorum deificorum, manifestum est; cum nemo in eum aliquid probare potuerit, quod religiosissimas scripturas tradiderit, vel exusserit. Omnium enim interrogatio supra scripta manifesta est, nullas scripturas deificas, vel inventas, vel corruptas, vel incensas fuisse. Hoc Actis continetur, quod Felix episcopus religiosus illis temporibus ne-

¹ Aug. post. Collat. c. 33. et epist. CLII. — ² Optat. contra Parmen. lib. 1.

¹ Ezech. XXXVII.

que praesens fuerit, neque conscientiam accommodaverit, neque aliquid tale fieri jusserit. » Hucusque verba sententiae ex dictis Actis ab Oplato descripta, ac post haec ibi : « Agesilaus dixit : De his qui ad potestatem vestram instruendam venerunt, quid jubet potestas tua ? » Elianus proconsul dixit : Revertantur ad sedes suas ; » subdit Oplatus : « Unde, pulsa alique externa infamia, cum ingenti laude illo iudicio recessit. Jamdudum opinionis incerta, et inter caligines, quas livor et invidia exhalaverant, latere veritas videbatur. » Hucusque Oplatus de causa Felicis ordinatoris Caeciliani ; sed brevitali studens nonnulla omisit, quae ex diversis Augustini locis sunt exquirenda.

21. Ae primum illud, quod in hac cause cognitione Ingenius scriba confessus est, se contra Felicem falsasse epistolam Caeciliani, ejusque rei veritatem esse confessum metu tormentorum (Oplatus namque scribit, Ingenium scribam publicum pependisse sub metu imminentium tormentorum), non aulem tortus fuit, eo quod diceret se esse decurionem ; licet in dictis Actis perperam legatur, loco, decurionem, Dei cultorem, cum ibi haec interlocutus fuisse proconsul legitur : « Elianus proconsul dixit : Constantinus Maximus semper Augustus, et Licinius Caesar ila pietatem Christianis exhibere dignantur, ut disciplinam corrumpi nolint, sed potius observari religionem istam et coli velint. Noli itaque tibi blandiri, quod cum tibi dicas, Dei cultorem te esse, ac propterea non possis torqueri. Torqueris, ne mentiaris, quod alienum Christianis esse videtur ; et ideo dic simpliciter, ne torquearis. » Haec ibi ; sed in quibus falsata fuerit ab Ingenio epistola Alfii Caeciliani magistratus, eadem citata superius Felicis Acta declarant. Litterae enim Caeciliani ad Felicem episcopum perbreves sic se habebant ¹ :

22. « Caecilianus parenti Felici salutem.

« Cum Ingenius collega meus Augustianum amicum suum conveniret, et inquisisset anno duoviratus mei an aliquae Scripturae legis vestrae secundum sacram legem adusta sunt,.... quam Galatius unus ex lege vestra publice epistolas salutarioras de basilica protulerit. Opto te, parens carissime, bene valere. » Hactenus epistola Caeciliani ad Felicem episcopum ejusmodi justificationem exposcentem, ad sui innocentiam, quam Donatistae in crimen adducere conabantur, declarandam.

23. Sed haec de Felice quomodo se habuerint, citata superius Acta ex relatione ejusdem Alfii Caeciliani ex publicis proconsulis monumentis ila significant : « Alfius Caecilianus dixit : Zamae eram propter lineas comparandam cum Saturnino. Et cum veniremus illo, mittunt ad me in praetorio ipsi Christiani, ut dicerent : Sacrum praeceptum ad te pervenit ? Ego dixi : Non ; sed vidi jam exempla, et Zamae et Furnis divi basilicas, et uri scripturas vidi. Itaque perferre si quas scripturas habebis, ut jussioni sacrae pareatur. Tunc mittunt in domum

episcopi Felicis, ut tollerent inde scripturas, et exuri possent, secundum sacrum praeceptum. Sic Galatius nobiscum perrexit ad locum, ubi orationes celebrare consuevit fuerant ; inde cathedram tulimus, et epistolae salutarioras, et ostia candelae combusta sunt, secundum sacrum praeceptum. Et cum ad donum ejusdem Felicis episcopi mitterentur, renuntiaverunt officiales publici, illum absentem esse. » Sic igitur se habuit causa Felicis episcopi, quod idem Caecilianus testatus est dicta epistola, quam dictavit (ut eadem habent Acta) Augustino college, et misit ad eundem Felicem.

24. Quae autem Ingenius subornatus a Donatistis eidem Caeciliani addiderit epistola, haec sunt in eisdem Actis expressa post salutationem : « Hoc signum quod deprecalorum ad me miserant Christiani, et ipse cujus est praetorium, et dixisti : Tolle clavem, et quos inveneris in cathedra libros, et super lapide codices, tolle illos ; sane vide, officiales ne tollant oleum et triticum. Et ego dixi tibi : Tu nescis, quia ubi scripturae inventiuntur, ipsa domus diruitur ? Et dixisti : Quid ergo facimus ? Et dixi ego vobis : Tollat aliquis de vestris in area, ubi orationes facitis, et illic ponantur ; et ego venio cum officialibus, et follo. Et nos illo venimus, et omnia tulimus secundum sacrum praeceptum. » Hucusque additamentum Ingenii falsarii, et in iisdem Actis proconsularibus testatus est idem Caecilianus, cum de his rogaretur a iudice Agesilao coram Eliano proconsule. Sic enim haec ibi scripta habentur : « Caecilianus dixit : Domine, usque ad hoc dictavi usque quo habet ; opto te, parens carissime, bene valere. Apronianus dixit : Semper sic falsum per terrorem, per scenam, per irreligiosam mentem actum est ab his qui Catholicae Ecclesiae consentire noluerunt. Nam Paulino huc administrante vices praefectorum, subornatus est quidam privatus homo, qui modicum cursoris haberet, qui ad catholicae unitatis veniret, et alique eos indiceret et terreret. Detecta igitur factio est, nam componebatur Felici religiosissimo episcopo per mendacium, ut videretur scripturas prodidisse et exussisse.

25. « Ingenius quidem cum hoc totum, quicquid agebat, obesset sanctitati et religioni Caeciliani, subornatus est, ut veniret cum literis Felicis episcopi ad Caecilianum Duovirum, et ei contingeret a Felice se esse mandatam. Dicit ipsa verba quibus hoc est confictum. Elianus proconsul dixit. Dic, Apronianus dixit : Dic, inquit, amico meo Caeciliano, quod codices accepi pretiosos deificos xi, quiaque me nunc convenit in illos restituum, dic quod anno magistratus tui eos exusseris, ne reddam illos. » Haec ibi, quae non tantum assertionem et testificationem Caeciliani magistratus, sed et confessionem ipsius Ingenii fuerunt manifeste probata, et solis luce reddita clariora ; cum tamen sciamus Donatistas posteriores conatos esse improbare iudicium proconsulis de innocentia Felicis Aptungiani episcopi, sicut fecerunt de iudicio Romani Concilii, quo Donatus condemnatus et Caecilianus fuerat absolutus.

¹ Ex bibl. Petri Pithoi edita Parisiis.

26. Quamquam autem fuerint post centesimum ferme annum adversus ejusmodi iudicium a Donatistis objecta, S. Augustinus ¹ ex Actis publicis recitat, atque inter alia illud primo loco quod causa episcopi cognita esset a iudice sacrali, nempe proconsule; sed id ipsis exposcentibus, factum esse declarat, dum inquit: «*Aut enim quidam: Non debuit episcopus proconsulari iudicio purgari; quasi vero ipse sibi hoc comparaverit, ac non imperator illa quæri jusserit, ad cujus curam, de qua rationem Deo redditurus esset, res illa maxime pertinebat. Arbitrium enim et iudicium cause traditionis et schismatis illi cum fecerant; qui ad eum etiam preces miserant, ad quem postea provocarunt, et lumen iudicium eorum acquiescere noluerunt. Haque si culpandus est, quem iudex terrenus absolvit, cum ipse sibi hoc non poposcisset; quanto magis culpandi sunt, qui terrenum regem suæ cause iudicem esse voluerunt? si autem criminis non est, provocare ad imperatorem; non est criminis audiri ab imperatore; ergo nec ab illo cui causam delegaverit imperator.* » Hæc ad primam illorum objectionem.

27. Ad aliam vero de severo iudicio proconsulis in hunc modum ibidem: «*Quendam etiam suspensum equuleo in causa Felicis episcopi amicus ille voluit criminari, ut quis etiam unguis vexaretur. Numquid poterat Felix contradicere, ne tanta diligentia et severitate quaeretur, cum ejus causam inventiendam cognitor agitaret? Quid enim erat aliud, nolle sic quæri, quam de crimine confiteri? et tamen ille ipse proconsul inter præconum terribiles voces et cruentas carnificum manus, nunquam collegam damnaret absentem, qui iudicio ejus se præsentare noluisset cum haberet aliud quod posset audiri; aut si damnaret, certe etiam ipsis secularibus legibus pœnas justas et debitas lueret. Quod si Gesta proconsularia displicent, ecclesiasticis cedite. Omnia vobis ordine recitata sunt.* » Hæc in Donatistas iudicia omnia cavillantes Augustinus. Commendata vehementer fuit constantia Felicis episcopi, quod noluerit proconsuli causam suam iudicanti præsto esse.

28. Sed illud etiam posteriores quoque Donatistæ ² objecerunt et probare conati sunt, non fuisse absolutum coram proconsule Felicis iudicium, eo quod Constantinus ad se mitti jusserit Ingentium scribam. Ad quam objectionem refellendam in eo conventu Catholici protulerunt epistolam Æliani proconsulis, qui causam Felicis iudicaverat, scribentis ad Constantinum, se causam Felicis audisse et finisse; superaddita sunt et ipsa Gesta proconsularia, quibus absolutus est Felix, et omnium adhibitarum personarum testimonio a traditionis crimine integer comprobatus. Sed his illi convicti, eo sese verterunt, destituti omni probationis auxilio, ut dicerent, gratia iudicis esse absolutum, vel suppositas esse personas. Quæ omnia quæ levitate sunt ab eis jactata, eadem a

cognoscere iudice explosa sunt. Desiderantur illæ Æliani litteræ ad Constantinum de absoluto Felicis iudicio, quæ tunc ex Actis publicis fuerunt coram omnibus recitatae; ut plane appareat, ea ipsa quæ divinus extare Acta in causa Felicis, nequaquam integra reperiri, in quibus dictæ litteræ non extant.

29. Quod vero ad causam Ingentii spectat, sic Augustinus ¹: «*Sed quoniam quidam Ingentius, qui eidem iudicio contra Felicem falsum se fecisse confessus est, nec puniri facile debuit, ubi causa episcopi videbatur; nec facile a proconsule dimitti potuit tanti criminis reus, nisi imperatore consulto, quo instante illa omnia gerebantur; rehilis inde proconsul; et rescripsit imperator, ut ad ejus comitalum idem Ingentius mitteretur, volens majores istorum a quibus quotidie interpellabatur, in presentia confutari.* » Itæ Augustinus. Habent ipsa Acta proconsularia, Ingentium post suam confessionem ab Æliano procons. esse jussum reservari in carcere, ut mitteretur ad Constantinum. Verum Constantini litteræ de mittendo Ingentio, non ad Ælianium, qui causam cognovit, sed ad ejus successorem date esse noscuntur; cum enim, vel vili functum, vel alio amandatum putamus; dictæ autem litteræ ab eodem S. Augustino recitantur his verbis ²:

«*Imperatores Casares Flavius Constantinus Maximus, et Valerius Licinius ad Probianum proconsulem Africa.*

30. «*Ælianus prædecessor tuus merito, dum vir perfectissimus Verus vicarius præfectorum tunc per Africam vestram incommoda valetudine teneretur, ejusdem paribus functus, inter cætera etiam illud negotium vel invidiam, quæ de Cæciliano episcopo Ecclesiæ Catholice videtur esse commota, ad examen suum atque jussionem credidit esse revocandum. Etiam cum jam Superium centurionem, et Cæcilianum magistratum Aptungitanorum, et Saturninum excuratorem, et Calibium juniorem ejusdem civitatis curatorem, atque Solonem servum publicum suprascriptæ civitatis presentes esse fecisset, audientiam præbuit competentem, adeo ut cum Cæciliano fuisset objectum, quod a Felice eidem episcopatus videretur esse delatus, cui divinarum Scripturarum proflidat atque existio videretur objecta; innocentem de eo Felicem fuisse conspiceret. Denique cum Maximus Ingentium (Ingentium) decurionem Ziquensium civitatis, epistolam Cæciliani ex divino jure falsasse contenderet; eundem ipsum Ingentium suspensum Actis, quæ suberant pervidimus, et ideo minime tortum, quod se decurionem Ziquensium civitatis asseveraverit. Unde volumus, ut eundem ipsum Ingentium sub idonea prosecutione ad comitalum menum Constantini Augusti mittas; ut illis qui in presentiarum agunt atque diuturnis diebus interpellare non desinunt, audientibus et coram assistentibus, apparere et infirmari possit, frustra eos Cæciliano episcopo invidiam comparare*

¹ Aug. epist. CLXII. circa medium. — ² Idem in Brev. Collat. die 3. c. 23. 24.

¹ Aug. post. Collat. c. 32. — ² Idem epist. LXVIII.

atque adversus eum violenter insurgere voluisse. Ita enim fiet, ut omissis, sicut oportet, ejusmodi contentionibus, populus sine discussione aliqua religioni propria cum debita veneratione deserviat. » Hucusque epistola Constantini ad Probianum proconsulem; sed quae recitata in publico illo Catholicorum conventu, sine die et consule descripta extat; in alia tamen schedula inventos esse consules, quibus data esset, idem S. Aug. affirmat ¹.

31. Quod autem idcirco dicat imperator se curasse, ut Iulianum mitteretur ad comitatum, quo adversarii Caeciliani coram confutari potuissent, plane innuit illos appellasse a lata sententia Eliani pro Felice, quae eum innocentem a traditione pronuntiavit; atque sic appellantes, ad ipsum profectos esse imperatorem, adversus Felicem et Caecilianum iudicium prosequentur, quod Constantinus noluit per se vel suos magistratus definiri, sed quod esset negotium episcoporum, voluit ab episcopis iudicari. Arelate nimirum ea de causa convocatis episcopis. Unde de his Augustinus scribens ad Januarium ²: « Sed rursus, inquit, majores vestri ad imperatorem redierunt; et non recte iudicatum, neque omnem causam audiam esse, conquesti sunt: unde ille alterum episcopale iudicium dedit, habendum in Arelatensi Galliae civitate, » etc. Sed de hoc inferius.

32. In eo autem quod Constantinus aut eadem epistola Iulianum propter decurionatus dignitatem non potuisse formentis subijci, hoc decurionum privilegium idem imperator hac ex parte postea nullum reddidit, cum de crimine falsi agitata questio esset, prout constat ex ejus rescripto ³ ad Hilarianum dato post sequentem annum, Sabino et Rufino cons., in haec verba: « Si quis decurio testamentum, vel codicillos, aut aliquam deficientis scripserit voluntatem, vel conservandis publicis privatisque instrumentis praebuerit officium, si falsi questio moveatur, decurionatus honore seposito, questioni (si illa poposcerit causa) subdatur; sed non statim desinit esse decurio, qui in huiusmodi facto fuerit; quantum enim ad municipales pertinent necessitates, decurio permanet; quantum ad rem gestam et veritatem reserandam, uti decurionatus honore non poterit. Nec vero is qui ante fuerit tabellio, ad eludendam questionem super iis quae ante scripserit, factus decurio, defendi hac poterit dignitate; quoniam scripturae veritas (si res poposcerit) per ipsum probari debet auctorem. Dat. III kal. Feb., Sabino et Rufino cons. » Ob emergentes novos casus, ut, quem diximus, Iulianum, vel aliorum, ad hanc decernenda de decurionibus veritatis investiganda causa christianus imperator digne rescripsit.

33. Sed ad propositam superius Iulianum causam revertamur. Posteriores Donatistae praeter alias superiores recitatas inanes objectiones et frustratorias cavillationes Iulianum causam ulla omnium loco dicebant pertractatam fuisse, post omnia videlicet

exhibita iudicia in causa Caeciliani; quod eo consilio affirmare nitentur, ut dicerent non sine causa voluisse imperatorem ad se mitti Iulianum, sed ob id quod adhuc causa Caeciliani pendebat, ac proinde eodem asserere potuisse imperatorem contra Caecilianum iudicasse; sicque evitarent ea arte Concilii Arelatensis et Constantini pro innocentia Caeciliani sententiam.

34. Ut autem ejusmodi dolosas atque subdolas illorum artes catholici episcopi expressae falsitatis arguerent, ex publicis Actis, quid prius, quidve posterius gestum foret, certo certius demonstrarunt. Unde S. Augustinus ¹ atque collega episcopi, de his scribentes ad Donatistas, haec post alia plurima habent: « Ordinem consulum et dierum, qui Gestis expressus est, si quis nunc diligenter advertat, inveniet primo Caecilianum episcopali iudicio fuisse purgatum. Deinde non multo post Felices Aptungensis causa ab Eliano proconsule examinata est, ubi eum constitit innocentem. In qua causa ad comitatum mitti iussus est Iulianus, et longe postea ipse imperator eam inter partes cognovit atque finivit. In qua cognitione Caecilianum innocentem, illos autem calumniosissimos indicavit. In quo ordine consulum et dierum satis ostenditur fallaciter eos et calumniose dixisse, quod imperator, misso ad comitatum Iuliano, iudicium suum mutavit, et Caecilianum, quem prius purgaverat, postea condemnavit, » etc. Idemque alibi ² singulas res gestas signatas consulibus ponit; Caecilianique ultimam absolutionem factam per Constantinum contigisse affirmat post sequentem annum, Sabino et Rufino cons., anno quarto ab habita Romae eorum Melchiae absolutione, ut ex consulibus notatis apparet. Sed de causa Felices atque Iulianum lactenus; emergimus jam e spinosis his controversiarum anfractibus.

35. *Concilium Arelatense in causa Caeciliani.* — Acturi nunc de Concilio Arelatensi, hoc anno (ut demonstrabimus) celebrato, duo in primis consideratione digna existimamus; alterum ex parte Donatistarum Constantinum appellantium; alterum vero, quod spectat ad eundem Constantinum injuste appellati deferentem. Fax Christianorum, imo et haereticorum omnium deterrimus Paulus Samosatenus, de quo pluribus actum est secundo Amalium lomo, primus omnium viam aperuit, ut, dum episcoporum iudicio non acquiesceret, ad illum comprimendum adiri oportuerit imperator; quod quidem ille quantumlibet gentilis esset (fuit hic Aurelianus Augustus) veluti portentuosum facinus exhorrescens, quod ab Italiae episcopis ea in re statutum esset, ratum firmumque in omnibus esse voluit. Post nefandum haeresiarcham recedere a sententia episcoporum praesumpserunt impii Donatistae ex Christianis apostatae traditores, atque ex traditoribus facti schismatici, qui et ex schismaticis haeretici postea evaserunt.

36. Vide, prudens lector, quodnam genus hominum resilerit a iudicio episcoporum; defecerat ad

¹ Aug. in Brevi. Collat. die 3. c. 23. — ² Aug. epist. LVIII. — ³ L. si quis Decurio C. ad legem Cornel. de fals.

¹ Aug. ep. CLII. — ² Idem post Collat. c. 33.

tribunalia Caesarum; et posthabita Synodorum sententia, provocare consueverit ad imperatores. Attende et illud plane exorbitans, insolens, et immane facinus Donatistarum, eo sua ipsorum prociacia adegisse christianum imperatorem Constantinum, ut effluico principe Aureliano hac ex parte longe inferior delectaretur. Si quidem ille iudicium amplissimi conventus Antiocheni detulit (ut par erat) ad sententiam Italorum episcoporum, inter quos Romanæ Ecclesie pontifex emineret; Constantinus vero contra, quod statutum in Concilio Romæ esset ab ipso primum Romano Pontifice, aliisque ad Synodum convocatis Italiane nonnullarum civitatum episcopis, ac tribus illis insignioribus ad hoc ab ipso Constantino delectis Galliarum præsulibus (extorquentibus id sua ipsorum improbitate factiosissimis Donatistis), voluit in alio Concilio, in Galliis, ubi aderat, celebrando iterum ventilari, atque sententia detiniri. Ad hæc autem quam traheretur invitus, nolensque impelleretur ab illis, ea primum declaravit sententia, quando iisdem a se petentibus iudices, respondit illud Constantino dignum elogium¹: « Petitis a me in sæculo iudicium, cum ego ipse Christi iudicium expectem: » vel illud (quod etiam superius dictum est), cum voces Donatistarum appellantium adeo exhorruit, ut plane fragice exclamarit: « O rabida furoris audacia! sicut in causis Gentilium fieri solet, appellationem interposuerunt. »

37. Atqui semel atque iterum in Donatistis expertus Constantinus, frustra boni pacis intuitu ad improbas, importunas, et illegitimas schismaticorum petitiones flecti imperatoriam majestatem, magnoque dispendio id fieri ecclesiasticæ discipline divinitus institutæ considerans; consulens postea utriusque dignitati atque integritati, rerum exemplo prudentior factus, facto pariter declaravit ac scriptis, non esse amplius sæculari iudicio examinanda, quæ essent ab episcopis constituta, etiamsi episcopi illud expeherent. Id quidem incensio illa multiplicitum libellorum ab episcopis oblatorum tempore Nicæni Concilii (de quo suo loco pluribus) ab ipso facta significat; id ipsum quoque voluit testatum atque probatum reddi totique Romano orbi pariter innotescere, amplissimo promulgato edicto; quod licet non extet, tamen ejusdem imperatoris rescriptum datum postea Constantinopoli ad Ablavium præfectum prætorio, ejusdem cum meminit, ipsius exploratissimam fidem reddit. Extat hoc ipsum integrum, quo declarat adeo deferri velle sententiis episcoporum, ut non tantum velit in iis quæ spectant ad ecclesiasticas controversias, sed etiam civiles disceptationes, et sæculares causas ac lites, illibate permanent; adeo ut neque præfectus prætorio, cujus summum jus erat atque potestas, vel alius quilibet magistratus possit eas invalidas reddere; quod quidem rescriptum² hic recensere, ad insinuandum religiosissimum Constantini animum, dignum plane existimamus.

38. « Imp. Constantinus A. Ablavio PP.

« Religionis est, clementiam nostram resciscitari voluisse, quid de sententiis episcoporum vel ante moderatio nostra censuerit, vel nunc servari cupimus, Ablavi parens censuerit. Itaque quia a nobis instrui voluisti, olim prærogatæ legis ordinem salubri rursus imperio propagamus. Sanximus namque (sicut edicti nostri forma declarat) sententias episcoporum quolibet genere prolatas, sine aliqua ætatis discretionem in violatas semper incorruptasque servari, scilicet ut pro sanctis semper ac venerabilibus habeatur, quicquid episcoporum fuerit sententia terminatum, Sive itaque inter minores, sive inter majores ab episcopis fuerit iudicatum, apud vos, qui iudiciorum summam tenetis, et apud cæteros omnes iudices ad executionem volumus pervenire, Quicumque itaque litem habens, sive possessor, sive petitor erit, inter initia litis, vel decursis temporum curricula, sive cum negotium peroratur, sive cum jam ceperit promissententia, iudicium eligit sacrosancitæ legis antistitis; illico sine aliqua dubitatione, etiam si alia pars refragatur, ad episcopum cum sermone litigantium dirigatur. Nulla enim que in iudicio captiosæ præscriptionis vincula non patiuntur, investigat et promittit sacrosancitæ religionis auctoritas. Omnes itaque cause, quæ vel prætorio iure vel civili tractantur, episcoporum sententiis terminatæ, perpetuo stabilitatis jure firmentur; nec liceat ulterius retractare negotium, quod episcoporum sententia deciderit. Testimonium etiam, ab uno licet episcopo perhibitum, omnes iudices indubitanter accipiant; nec alius audiatur, cum testimonium episcopi a qualibet parte facti reprobissimum. Illud enim est veritatis auctoritate firmatum, illud incorruptum, quod a sacrosancto homine conscientia mentis illibate protulerit. Hoc nos edicto salubri aliquando censuimus, hoc perpetua lege firmamus, malitiosa filium semina comprimentes; ut miseri homines longis ac pene perpetuis actionum laqueis implicati, ab improbis petitionibus vel a cupiditate præpropere maturo fine decedant. Quicquid itaque de sententiis episcoporum clementia nostra censuerat, et jam hæc sumus lege complexi, gravitatem tuam et cæteros pro utilitate omnium lalam in perpetuum observare conveniet. Dal. III non. Maii, Constantinopoli. » Hactenus rescriptum ad Ablavium.

39. Ejusmodi etiam Constantini edicti amplissimam iudicialiam potestatem Ecclesiæ Catholicæ ministrorum testantis meminisse videtur Eusebius, cum ait¹: « Jam quæ ab episcopis in publicis conventibus editæ erant regulæ, sua consignabat et confirmabat auctoritate; ne reliquarum gentium principibus liceret, quæ ab eis decreta essent, abrogare; eujusvis enim iudicis sententiæ sacerdotum Dei iudicium anteponendum esse. » Ita Eusebius; sed et Sozomenus hæc fuit his verbis²: « Illud est plane maximum reverentiæ imperatoris erga religionem argumentum, quod clericos ubique per legem eam

¹ Oplal. contra Parmen. l. 1. c. 2. — ² De Episcop. iudicio l. 1. Cod. Theod.

¹ Euseb. in Vita Constantini lib. IV. c. 27. — ² Sozom. lib. 1. c. 9.

ob rem conditam immunitate donari voluit, quodque illis, qui erant in iudicium vocati, dedit potestatem, si modo animum inducerent magistratus civiles rejicere, ad episcoporum iudicium provocandi: atque eorum sententiam ratam esse, et aliorum iudicium sententiis plus habere auctoritatis, tanquam ab ipso imperatore proklam. statuit; quin etiam jussit, ut magistratus res iudicatas reipsa exequerentur, militesque eorum voluntati inservirent; præterea ut Conciliorum decisiones firmæ et immutabiles existerent. » Hæc Sozomenus; atque satis ad insinuandam religiosissimam tanti principis observantiam erga Dei Ecclesiam ejusque ministros; ut plane intelligas, quod ipsemet (ut dictum est) sæpius testatum reddidit, non fuisse suæ voluntatis, Donatistarum improbissimis deferre appellationibus; sed quod ea existimaret indulgentia, membra ab unitate concessa compingere se posse atque mutua individuaque consolidare concordia. Verum, quod docuit præsens exemplum ac moment innumera alia vetera atque recentia, male consulitur catholicae unitati dispendio ecclesiasticae discipline.

40. Quod insuper suam ipsorum petitionem Donatista alio quoque pretextu, nempe cognoscendæ causæ Felicis ordinatoris Cæcilianii, nuntiissim, dicentes prætermissa quæ videbantur esse potissima; impulsus est Constantinus ad recens productam in iudicium controversiam novum quoque instaurare iudicium, atque ob eam causam qui cuncta cognoscere ac definirent, cogere episcoporum conventum. At ne in transmarino iudicio aliquid minus cognitum probatumque vel ambiguum produceretur in medium, quod morari potuisset Patrum sententiam, et occasio illis daretur iterum tergiversationibus et exceptionibus utendi et deuvo provocandi; hæc de re voluit Felicis causam preconulari iudicio cognosci (ut vidimus), ubi olim res esset gesta, Carthagine, indeque ad episcoporum consensum preconularia Acta transmitti, simulque Ingenium illum, quem diximus, cujus præsentia necessaria videbatur.

41. Quod igitur Constantinus moraretur in Galliis, Arelate studuit habendum esse in causa Cæcilianii Concilium; visa est civitas illa tanto negotio opportuna; datisque litteris ad præclariores quosdam Ecclesie Occidentalis episcopos, eosdem ad Arelatense Concilium convocat; quarum omnium (multiplices plane pro episcoporum metropolitatorum numero fuisse putamus; nisi potius omnes ejusdem exempli fuisse, æquius sit existimare) illæ tantum extant integræ, quæ ad Chrestum episcopum Syracusanum datæ sunt. Sed quod ad Chresti nomen pertinet, non a Christo Chrestus nominatus est episcopus christianus; quod non attendit, qui loco Chresti, scripsit Sixtum, indecorum putans christianum aliquem dici Chrestum nomine proprio; erat enim Chresti nomen æque Gentilibus usitatum, licet (quod dictum est secundo tomo) perperam illi Christum Chrestum dicerent, cum alioquin honestissimum no-

men esset; unde illud apud Lucianum¹: « Pauci Chresti, hoc est, frugi sunt, quemadmodum ubique video. » Contra vero Chrestologi dicebantur, qui cum bene loquerentur, male agerent; quo nomine Pertinacem imperatorem dictum esse affirmat Julius Capitolinus; eo namque sensu etiam Paulus in Epistola ad Romanos *χρηστολόγισται* nominat. Sed ad rem, recitat Eusebius² Constantini epistolam hæc inscriptione notatam:

« Exemplar epistole imperatoris, per quam jubet secundum Concilium fieri pro omni inter episcopos discordia tollenda.

« Constantinus Augustus Chresto, Syracusanorum episcopo S.

42. « Jamdudum cum nonnulli improbo et perverso animo a sancta religione et cælesti Evangelii doctrina ac potentia, et a Catholica Ecclesie opinione desciscere cœperint; cupiens equidem ejusmodi lites ac controversias inter vos ortas dissolvere, ita scripsi, ut missis a Gallia quibusdam episcopis, quin etiam ex Africa aliis adversarum partium accersitis, qui inter se maxima cum perfincia et animorum contentione digladiantur, et episcopo Romano etiam coram, hoc dissensionis, quidquid videatur, possit illis presentibus accurata dijudicatione in rectam viam reduci. Verum quoniam (sicut usu venit) quidam tum suæ salutis, tum veri cultus, qui sanctissimæ Christi religioni debetur, penitus oblitæ, adhuc privatas inimicitias exercere, et graves simulates gerere non desunt; dum nolunt aut Concilii iudicio jam facto acquiescere, dumque definite affirmant paucos admodum fuisse, qui suas ipsorum sententias palam in Concilio proferebant; itaque ipsi, cum non omnia, quæ ante quæri debuerant, accurate quesita essent, ad iudicium dandum propere et valde cecleriter festinant; atque ex his omnibus ea fieri contigit, ut tum illi ipsi, quos fratrum et concordem animorum consensum inter ipsos retinere oportuerat, turpi, imo nefaria et impia dissensione discordent, tum aliis hominibus, qui mentes a sanctissima religione alienas habent, ansam ludibrii et irrisionis præsent: idcirco mihi seculo providendum erat, ut istud quod post iudicium antea pronuntiatum sua sponte componi et tranquillari debuerat, etiam jam tandem multis presentibus episcopis exitum et finem consequatur. Proinde quoniam plurimos episcopos ex locis diversis et prope infinitis in urbem Arelatensem ad kalendas Augusti convenire mandavimus; tibi etiam per litteras significandum putavimus, ut accepta rheda publica a clarissimo viro Latroniano Sicilie conductore; duobus item aliis episcopis ex sede secunda, quos tu ipse tibi maxime deligendis judicaveris, tibi in societatem adscitis; quin etiam tribus famulis, qui vobis inter vias ministrent, assumptis, ad eum diem in loco prescripto aliis occurras; quo per tuam gravitatem, et contententem sententiam reliptorum, qui eo comment, hoc dissidium, quod hactenus improbe ob turpes et scelestas